
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO
SPORT E SPETTACOLI

________________________

Registro Generale n. 1634/2024

pubblicata il 24/09/2024 Reg. del Settore n. 106/2024

OGGETTO: Procedura acquisto tramite MEPA del servizio di assistenza tecnica e
manutenzione modulo software MOSAICO PA per gestione strutture di
rappresentanza comunali. - CIG B2ADFA00F4- Impegno di spesa per
canone annuale. Pec: angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it.



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO
SPORT E SPETTACOLI

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1634/2024

pubblicata il 24/09/2024 Reg. del Settore n. 106/2024

f.to Maria Cerzoso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Procedura acquisto tramite MEPA del servizio di assistenza tecnica e
manutenzione modulo software MOSAICO PA per gestione strutture di
rappresentanza comunali. - CIG B2ADFA00F4- Impegno di spesa per
canone annuale. Pec: angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it.



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che:
- l'Amministrazione comunale di Cosenza, al fine di adeguarsi alla normativa nazionale che rende
obbligatoria per tutte le Pubbliche Amministrazioni la gestione dematerializzata dei documenti sin
dalla fase della loro generazione, ha dovuto prevedere la digitalizzazione di una serie di procedure, tra
cui anche quella relativa alla gestione delle richieste da parte di terzi delle strutture comunali e la
conseguente concessione dell'utilizzo delle stesse, come previsto dal "Regolamento per l'utilizzo delle
strutture comunali" adottato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 19 del 14 marzo 2007;
- è in uso nel Comune di Cosenza un sistema informativo per la gestione delle strutture di
rappresentanza comunali, MOSAICO PA, prodotto dalla ditta Aquarius di Angelo Lo Celso & C. s.a.s.
con sede in Rende, via R. De Bartolo n. 2 - P.I. 01946720784;

ATTESOche:
- trattandosi di applicativi software di proprietà della Aquarius di Angelo Lo Celso & C. s.a.s., dei
quali il Comune di Cosenza possiede licenza d’uso, annualmente si è proceduto ad assicurarsi il
servizio di assistenza, manutenzione e aggiornamento al costo di un canone annuo, al fine di evitare
interruzioni nei servizi erogati scaturenti da una mancata previsione dell’assistenza sui prodotti;
- la soluzione del canone annuo risulta particolarmente vantaggiosa sia operativamente, in quanto
garantisce tempi di risoluzioni brevi, che economicamente in quanto consente di fruire ad un costo
omnicomprensivo di numerosi servizi che richiesti singolarmente avrebbero un costo di gran lunga
superiore;
- il servizio di assistenza tecnica e manutenzione è scaduto per l’anno 2023;
- del software in uso, risultato soddisfacente, non si può interrompere la continuità operativa;
- si ritiene quindi urgente ed indispensabile rinnovare per l’anno 2024 il servizio di assistenza tecnica e
manutenzione del software, trattandosi appunto di servizi che non possono essere interrotti senza
pregiudicare la funzionalità degli uffici e l’offerta ai cittadini;

CONSIDERATO che per la specificità degli interventi, non risultano attive convenzioni Consip e che
si prevede che le pubbliche amministrazione «…per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione…»;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento mediante ricorso al Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze
avvalendosi di CONSIP S.p.A., istituito ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di
beni e servizi sotto soglia comunitaria;

VISTO che
- da una ricerca effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (MePA), è stato accertato che la ditta
Aquarius di Angelo Lo Celso & C. s.a.s., fornisce il servizio in questione attraverso “Il Portale degli
acquisti della P.A. “acquistinretepa.it”, per un importo complessivo di € 932,00
(novecentotrentadue/00) IVA esclusa e che pertanto si procede a effettuare la bozza d’ordine sul
MEPA;
- è necessario impegnare la cifra suddetta sul capitolo 51 del Bilancio comunale 2024, previa verifica
ed accertamento che il programma di pagamento sia compatibile con la somma stanziata in bilancio sul
cap. 51 ai sensi dell’art 9 comma 2 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito in legge 3 agosto 2009
n.102;



COPIA Pag. 4 di 6

PRECISATOche:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010
convertito in legge n. 217/2010 al suddetto servizio è stato assegnato il codice CIG B2ADFA00F4;
- la Società Aquarius di Angelo Lo Celso & C. s.a.s. con sede a Rende (CS) in via Raffaele De Bartolo,
2 - P.I. 01946720784, pec: angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it, risulta in regola con i versamenti
contributivi e dei premi e accessori, come risulta dal documento DURC allegato;
- è stata acquisita altresì la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/10
e il relativo codice IBAN;

DETERMINA

a. di prendere atto di tutto quanto descritto in premessa che qui si intende interamente riportato;
b. di affidare tramite il portale degli acquisti della P.A. “acquistinrete.it”, per il 2024, il servizio di

assistenza tecnica e manutenzione del software relativo al Sistema informativo Aquarius PA per la
gestione delle strutture comunali, MOSAICO PA, alla Ditta Aquarius di Angelo Lo Celso & C. sas,
con sede in Rende (CS) in via Raffaele De Bartolo, 2 - P.I. 01946720784, proprietaria del software
stesso, per come dettagliato nell’allegata bozza d’ordine e condizioni di servizio inserite nella stessa;

c. di autorizzare la spesa per il canone annuo di assistenza tecnica e manutenzione del software
MOSAICO PAper gestione strutture di rappresentanza comunali fornito dalla ditta Aquarius di Angelo
Lo Celso & C. s.a.s. con sede a Rende in via Raffaele De Bartolo, 2 - P.I.01946720784;

d. di impegnare a favore di Ditta Aquarius di Angelo Lo Celso & C. sas, P.I. 01946720784, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €
1.137,04 (millecentotrentasette/04), di cui € 932,00 (novecentotrentadue/00) di imponibile ed € 205,04
(duecentocinque/04) di IVA, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

e. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

f. di precisare che al suddetto servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010 come
modificato dal D.Lgs. n. 187/10 convertito in legge n. 217/2010, è stato assegnato il codice CIG
B2ADFA00F4;

Capitolo/
articolo

importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

Es.Succ.
Euro

51 1.137,04 1.137,04

mailto:angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it


COPIA Pag. 5 di 6

g. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

h. di precisare che con successivo atto dirigenziale a cura del Settore proponente si provvederà alla
liquidazione delle spettanze a presentazione di idonea documentazione fiscale;

i. di disporre, a cura del responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note informative del
presente atto sul portale dell’Ente ai sensi dell’art.26 comma 2 del D. Lgsl. n. 33 del 14 marzo 2013;
di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e successive modificazioni.

Allegati:

Cosenza 23/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giuseppe Bruno

Nome File Descrizione
certificato-INPS_41345413.pdf DURC
MEPA_AQUARIUS.pdf Riepilogo ordine MEPA
Traccabilita_flussi_finanzari.pdf Tracciabilità Flussi finanziari



COPIA Pag. 6 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 23/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 4 - CULTURA -

EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E
SPETTACOLI

F.toGiuseppe Bruno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.013 01.01 51 AQUARIUS DI ANGELO LO CELSO e C. SAS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.137,04 2024 2402273

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Manutenzione softwareMOSAICO

Cosenza 24/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


